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Sposób otrzymywania obrazu widzialnego

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia obrazu widzialnego, a zwłaszcza sposób prze¬
kształcania i wzmacniania obrazu, utworzonego w
półprzewodniku w wyniku oddziaływania na ten
półprzewodnik promieniowania podczerwonego, wi¬
dzialnego, ultrafioletowego, jonizującego, radiowe¬
go itd. Wynalazek może być stosowany do otrzy¬
mywania wyraźnych obrazów procesów i obiektów
statycznych i dynamicznych w infrawizji, telewizji,
technice projekcyjnej, w technice kopiowania, ho¬
lografii itd.

Półprzewodnikowe rejestratory, przetworniki
i wzmacniacze obrazu są szeroko rozpowszechnio¬
ne w obecnych czasach .Do tej grupy urządzeń mo¬
żna zaliczyć różnorodne urządzenia kopiujące oraz
przetworniki, przetwarzające promieniowanie pod¬
czerwone w promieniowanie widzialne. Zasada dzia¬
łania tych znanych urządzeń oparta na wykorzy¬
stywaniu warstwy półprzewodnika w połączeniu z
warstwą elektroluminoforu lub kryształu ciekłego.

Znany jest sposób utrwalania obrazu, przekazy¬
wanego promieniowaniem jednego z wymienionych
wyżej rodzajów, za pomocą elektrolitycznego osa¬
dzania metalu na płytce fotoprzewodzącej. Sposób
ten jest opisany w zgłoszeniach radzieckich nr
148752/26-25 z dnia 13 lipca 1970 r. i nr. 1627230/26-25
z dnia 1 marca 1971 r.

Wspólnymi wadami wymienionych znanych spo¬
sobów jest mała czułość oraz trudności, związane
z rejestracją zmieniających się w czasie zjawisk.

Cel wynalazku polega na utworzeniu możliwości
otrzymania skutecznego przetwornika i wzmacnia¬
cza obrazu, zdolnego do szybkiego i wielokrotnego
odtwarzania zmieniających się obrazów.

s Istota rozwiązania według wynalazku przedsta¬
wia się następująco.

Warstwę półprzewodnika naświetla się promie¬
niowaniem, tworzącym nośniki prądu, których gę¬
stość rozkładu odwzorowuje obraz. Nałożonym po-

!• lem elektrycznym te nośniki są wyprowadzane na
powierzchnię warstwy fotoprzewodzącej lub w oś¬
rodek, w którym obecność prądu lub ładunków
elektrycznych powoduje utworzenie zarodków fa¬
zowych — pęcherzyków gazu w cieczy lub kropelek

n kondensatu w parze. Takie niejednorodności fazo¬
we mają tę właściwość, że silnie rozpraszają świa¬
tło. Dlatego przy ich oświetleniu zewnętrznym
źródłem światła otrzymuje się wyraźny obraz wi¬
dzialny.

» Jako ośrodek, w którym tworzą się zarodki fa¬
zowe, może być wykorzystywany elektrolit, z któ¬
rym sąsiaduje fotoprzewodnik. Obydwa ośrodki są
załączone w obwodzie elektrycznym: warstwa fo-
toprzewodząca jest nałożona na powierzchni jednej

» z elektrod, a druga elektroda jest zanurzona do
elektrolitu. W przypadku dużej rezystywności ciep¬
lnej fotoprzewodnika prąd w obwodzie elektrycz¬
nym praktycznie nie przepływa. Jednakże przy na*
świetleniu warstwy fotoprzewodzącej promieniowa-

** niem, przenoszącym informację o obrazie, przeka-
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zywaną zą pomocą tegQ promieniowania, tworzą
się nośniki prąciu i prze? fotoprzewodnik zaczyna
przepływać prąd. Przy tym rozkład gęstości tego
prądu odpowiada rozkładowi natężenia promienio¬
wania, oddziaływującego na fotoprzewodnik.

Przepływ prądu przez elektrolit powoduje utwo¬
rzenie na powierzchni fotoprzewodnika, przy właś¬
ciwym doborze składu elektrolitu i przy właściwym
ukształtowaniu powierzchni fotoprzewodnika, pę¬
cherzyków gazu, których rozkład odtwarza przeka¬
zywany obraz. Łatwo pokazać, że już przy gęstoś¬
ciach energii obrazu pierwotnego rzędu kilku
mkJ/em* są otrzymywane pęcherzyki o średnicy
około 3 mkm, co wskazuje na dużą czułość sposo¬
bu według wynalazku.

Takie pęcherzyki silnie rozpraszają promienip-
wanie podświetlające, którego natężenie ogranicza
się jedynie nagrzewaniem; się fotoprzewQdiu£a (na
czas podświetlenia napięcie w obwodzie powinno
być zdjęte). Na przykład, przy dopuszczalnych gg-
stbściacn energii promieniowania podświetlającego
wynoszącym kilka J/cm* otrzymamy współczynnik
wzmocnienia obrazu równy około 10*.

W porównaniu ze sppsobein, ujawnjpnym wę
wcześniejszych zgłoszeniach radzieckich, wymienio¬
nych na wstępie, a polegającym na otrzymywaniu
obrazu poprzez osadzenie metalu z elektrolitu na
powierzchni fotoprzewodnika, do otrzymania zau¬
ważalnego rozproszenia lub odbicia od powstającej
warstwy w naszym przypadku wykorzystywania
lekkiej fazy w postaci gazu wewnątrz pęcherzyków
potrzebne są tysiąckrotnie mniejsze czasy naświe¬
tlania lub prądy, co zapewnia możliwość rejestracji
szybkozmieniających się przebiegów.

Oprócz tego zdolność zarodków fazowych rozpra¬
szać światło może być wzmocniona przy zapewnie¬
niu warunków wzrostu zarodków, na przykład na
skutek spadku ciśnienia lub utworzenia niewielkiej
metastabilności, albo zlikwidowana w bardzo krót¬
kim czasie. Jest to niemożliwe w żadnym ze zna¬
nych sposobów.

Przykład tworzenia się i rejestracji obrazu pę¬
cherzykowego. Do elektrolitu (20% roztwór kwasu
siarkowego) zanurza się elektrodę o powierzchni
10 cm*. Na jedną z powierzchni elektrody nakładą
się warstwę krzemu, a drugą — izolację. Pierwszą
elektrodę załącza się do obwodu elektrycznego jako
katodę, natomiast anodę stanowi druga elektroda.
Promieniowanie, zawierające informację o przeka¬
zywanym tą drogą obrazie, kierowane jest na war-,
stwę fotoprzewodzącą. Przy doprowadzeniu do ele¬
ktrod napięcia, wynoszącego około 10 V, na war¬
stwie fotoprzewodzącej tworzą się drobne pęcherzy¬
ki* których gęstość rozkładu odwzorowuje obraz z
dużą rozdzielczością. Średnica pęcherzyków wyno¬
si kilka mikronów. Po odłączeniu napięcia pęche¬
rzyki bardzo szybko znikały. Możliwe są inne spo¬
soby usunięcia lub likwidowania pęcherzyków.

Korzystnym jest zastosowanie warstwy przewod¬
nika Q właściwościach anizotropowych, na przy¬
kład, w postaci bloku ułożonych jeden na drugim
przewodników w izolacji, przenoszącego nośniki
prądu (ładunki elektryczne) od fotoprzewodnika do
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ośrodka, w Którym tworzone są zarodki fazowe.
Taka warstwa zapewnia możliwość rozdzielnego
wykorzystywania powierzchni fotoprzewodnika tak/
iż na jedną z tych powierzchni będzie oddziaływać

5 tylko promieniowanie pierwotne, a na drugą tylko
promieniowanie podświetlające.

Istnieją jeszcze inne możliwości ujawniania ob¬
razu poprzez, wyprowadzenie ładunków, odwzoro¬
wujących przekazywany obraz. Jednym £ przy-

10 kładów ujawnienia ukrytego obrazu jest wyprowa¬
dzenie ładunków, powstających na skutek oddzia¬
ływania silnego pola elektrycznego, w środek, sta¬
nowiący parę, ną skutek Czego tworzą się drobne
kropelki kondensatu w parze przesyconej. Możli-

16 we są zmiany warunków kpndensaeji pary bezpoś¬
rednio na. powierzchni fotqprzewodniką przy pow¬
stawaniu ładunków powierzchniowych -r- Cez wy>-
prowadzenia ładunków w środowisko, którym jest
gaz. Średnica krqpelęk może być zwilżona w

» wyniku stworzenia warunków, sprzyjających kon¬
densacji pary na już utworzonych kropelkach. O-
pnftcz pęcherzyków i kropelek stanowiących zarod¬
ki fazowe w przypadku, gdy środowiskiem, do któ¬
rego wyprpwa4zane są łądunfci, jąą\ ośyodek sub-

25 ljmącyjny, wykorzystywane są drobne kryształki.
W celu szybkiego i wielokrotnego odtwarzania

zmieniającego się w czasie obrazu zarodki fazowe
mogą być tworzone i likwidowane w ciągu bardzo
krótkich okresów czasu, na przykład, na skutek

30 podwyższenia ciśnienia lub zgarniania pęcherzyków
z ppww^hni łW.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania obrazu widzialnego, a
zwłaszcza sposób przekształcania i wzmacniania ob¬
razu za pomocą fotoprzewodnika, w którym pod

40 działaniem promieniowania tworzony jest ukryty
obraz w postaci nośników prądu, znamienny tym,
że nośniki te w wyniku nałożenia pola elektrycz¬
nego wyprowadza się do ośrodka, w którym tworzą
się zarodki fazowe — kropelki, pęcherzyki i inne

45 — przy przechodzeniu nośników prądu, stwarza się
warunki sprzyjające powiększeniu się rozmiarów
zarodków i oświetla się fotoprzewodnik światłem,
ujawniającym obraz, zapewniając w ten sposób
wzmocnienie obrazu.

30
2, Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że

powoduje się szybki wzrost i szybką likwidację lub
usunięcie zarodków, co zapewnia szybkie i wielo¬
krotne odtwarzanie przekazywanego obrazu.

55 3. Sposób według zastrz^ 1, znamienny tym, że
warstwę fotoprzewodzącą łączy się z ośrodkiem, w
którym tworzone są niejednorodności fazowe, po¬
przez warstwę anizotropową, odznaczającą się u-
kierunkowanym przewodnictwem, zapewniającą

60 przejście nośników prądu z fotoprzewodnika do gra¬
nicy ośrodka i umożliwiającą zabezpieczenie foto¬
przewodnika przed podświetleniem, ujawniającym
ukryty obraz przy naświetlaniu jej drugiej po¬
wierzchni promieniowania, zawierającym informa-

M cję o obrazie pierwotnym.
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